facientes capere hominem ut ad regē perducerent : iterum, cū ab ijs elapsum, domū suam reuersum, ac se reducem esse existimātem, inimici sui exciperunt, & ad iudiciū deduxerunt, accusantes occupatæ in Chersoneso tyrānidis. Hoc reatu liberatus, suffragijs populi dux declaratus est. Duces cū adhuc in vrbe essent, ante oīa legatū Spar

Phidippi-dēs. tam mittunt Phidippidē, illum quidem Atheniēsem, sed tabellariam operā factitatem. **Partheni-us mont.** Huic Phidippidi, vt ipse retulit, & Atheniensib⁹ renunciauit, circa Parthenium montem, qui supra Tegeam est, obuius fuit Pan: compellatoq; nominatim Phidippide, iussit nunciari Atheniensibus, quid ita Atheniēles nullā gererēt curam sui qui bene ipsis vellet, quiq; iam s̄apenumērō de eis benemeritus fuisset, atq; etiā futurus esset. His verbis fide habita Atheniēses, quod eorum iam status erat bene cōstitutus, extruxerunt sub arce templum Panos: illiq; annuis hostijs, ex quo nunciū accepēre, sacrificant, & ardenti candelabro supplicant. Phidippides aut hic, qui sibi Pana dixit apparuisse, tunc cum à ducib. missus est, iterum Athenis egressus, Spartam peruenit, aggressusq; magistratus: Lacedæmonij, inquit, orāt vos Atheniēses, vt sibi opem fera tis, nec ciuitatem inter Græcos vetustissimā contemnatis in discrimen adduetam, ne Barbaris viris seruiat. Etenim Eretria direpta est, insigniū; ciuitate Græcia imbecilli or reddita. His mandatis à Phidippide expositis, placebat qdem Lacedæmonijs opē ferre Atheniensibus, sed id sibi impossibile confessim facere videbat, nolentib. legem rūpere. Nam erat nonus dies instantis mensis, quo die negabāt se progressuros, orbe lunari non impleto. Et illi quidem plenilunium expectabant. Hippie aut Pisistrati filio qui Barbaros in Marathonem perducebat, visum hoc in somnis superiore nocte oblatū est: Videbat sibi Hippias cum matre cōcumbere. Quo ex somnio cōieētabat fore, vt reuersus Athenas, ac recepto dominatu senex domi suz obiret. Hūc in modū interpretabatur visum suū. Ei tuin(dum prædam Eretriensem, quā deposuerat in insula Styreorū in nomine Ægilea reportat: dumq; naues ad Marathonē appulsas in stationib. locat, ac Barbaros in terrā egressos disponit) talia administranti contigit sternutatio, tussisq; solito vehemētior. Vnde cōcussis eius, vtpote senis, plerisque dētib., vñs illorū ex violentia tussiendi excussus est, & in arenam delapsus: qui magna adhibita ad inueniendum diligentia, cū tamē non appareret, suspiras Hippias, ad eos qui aderant, ait: Hęc terra non est nostra, nec eam poterimus nobis subiectā efficere: sed tāntummodo partem, quātum spatij dēs, q. mihi aderat, obtinet: Huc Hippias suā visionem interpretabat euafisse. Atheniēsib. apud Herculis fanū instructis superuenere auxilio Platæenses, om̄i cū populo, qui sese Atheniensib. dediderant, & pro qbus frēquentes iam labores suscepérant Atheniēses. Dediderant aut sese hoc modo: Cū à Thebanis p̄merent Platæenses, primū Cliomeni Anaxandridē, qui interuenerat, atq; Lacedæmonijs sese dediderūt: à quib⁹ tñ recepti non sunt, hac oratione vtentib⁹: A nobis, qui procul habitamus, frigidū quoddā fuerit vobis auxiliū. Nā priusq; nostrū quisquā audiat, possitis occupati ab hostibus s̄apē expugnari. Suadēmus aut vt vos Atheniensibus dedatis, vicinis parirer & ad tutandū non inualidis. Hoc Lacedæmonij non tam consulebant Platæensibus, quod eis bene vellent, quām quod optarent Atheniēses defatigari Bœotio bello. Id suadētib. Lacedæmonijs nō aduerſati Platæenses, aditis Atheniensibus, dum rē diuinam duodecim dijs faciūt, eis ad arā sup̄pliciter ſedētes sese dediderūt. Aduersus quos Thebani re audita exercitū duxerunt, in eorūq; auxiliū Atheniēses venerūt. Sed dū cōſerturi plūm effent, Corinthij haud contēndā sibi rē putantes, ad eos recōſiliandoſ interuenere: atq; vtrorūq; pmissū regionē hūc in modū terminarūt, vt Thebani eos Bœotios q. nollēt inter Bœotios cēſere, ſinerēt facere q. vellēt. Hoc vbi decreuēre Corinthij, abscessere. Abscedentes quoq; Atheniēses aggressi Thebani sunt, cōmissaq; pugna, repulsi. Vnde Atheniēses trāſgressi quos Corinthij statuerūt terminos, Asopū fecerāt limitē Thebanis. Ergo Platæenses Atheniēsib. sese cū dedidissent, ad Marathonem tūc auxilio venerūt. Erāt aut ī Atheniēsib⁹ ducibus ancipites ſententiaz, alijs vetantib. fieri præliū, pauciores em̄ ſe effe,

Panorū tē. plum.

Lacedæmonijs leſ.

Hippias somnium.

Dens Hippia tulendo ex cussus.

Platæenses.

Duodecim dij. Atheniēsum.

p̄esse, q̄ ut cum Medis configerent: alijs quorum erat Miltiades, ad pugnandū hor-
 tantibus. Itaq; cūm essent bifariæ sententiæ, & deterior vinceret, ibi Miltiades Calli-
 machū Aphidnæum adjit, tūc fortè belli principem: qui magistratus per suffragia ele-
 ctus in danda faba, hoc est in declaranda sententia, yndecimus est. Nam quondā Athē-
 nienses in dicenda sententia parem ducibus faciebant Polemarchum. Ad hunc Mil-
 tiades, in te, inquit, nunc Callimache situm est, vtrum in seruiturem Athenæ redigan-
 tur, an tu eas liberando memoriam tui in omne æuum relinquas, qualem ne Harmo-
 dius quidem atque Aristogiton reliquerunt. Nam Athenienses nunc in maximū om-
 nium (ex quo nati sunt) venere discriben: qui si Medis succumbant, palā est quæ pas-
 suri sint traditi Hippiæ: sin aut superent, poterit hæc ciuitas vrbium Græciæ effici pri-
 ma. Quo autem pacto hæc fieri, & quomodo ad te harum rerum arbitrium redeat,
 nunc exponam: Nostræ, qui duces sumus, bifariæ sunt sententiæ de prælio commit-
 tendo: alijs id suadentibus, alijs dissuadentib;. Qui nisi prælium committimus, vcre-
 or ne magna existat seditio, q̄ mentes eorū sollicitet ad sentiendū cum Medis. Si pug-
 namus anteq; aliud vitij in nonnullis subeat, possumus dijs & quis cum victoria disce-
 dere. Hæc omnia ad te tendunt, & abs te dependent: qui si meæ sententiæ accesseris,
 erit & tibi patria libera, & ciuitas omnium Græcarum princeps: Sin accesseris senten-
 tiæ dissuadentium pugnam, eoruin quæ recensui bonorum tibi contraria existēt. Hæc
 dicens Miltiades, Callimachum induxit. Ita accedēte sententia principis belli, obtenu-
 tum est vt configeret. Post hæc ij duces quorum sententia de configendo fuerat vt
 cuiusque dies imperanti venerat, vicem suam Miltiade dabant: quam ille accipiēns,
 non tamen prius decertandum putauit, q̄ dies imperij sua aduenit. Itaq; ubi vices ei-
 fuere, tunc Athenienses hunc in modum instructi sunt ad configendū: Dextro cor-
 nu præterat Callimachus princeps belli. Ita em̄ lex apud Athenienses tunc postulabat, Atheni. ex-
 vt is dextrum cornu teneret. Hoc duce sequebantur deinceps cæteræ tribus, vt quæ-
 que ordine erat. Nouissimi sunt collocati Platæenses, ijdem sinistrum cornu tenen-
 tes. Quo factum est, vt ab huius pugnæ tempore, quoties Athenienses ferunt hostias
 apud Panegyrias, id est, publicos conuentus, quæ quinto quoq; anno fiunt, Atheni-
 ensis præco conceptis verbis precetur bona Atheniensibus pariter & Platæensibus.
 Igitur Atheniensium acies tunc apud Marathonem instructa idcirco sic erat, q̄ aciē cursus in
 Medicam imitabāt: sed in medio paucis cōferta ordinib;, ideoq; illic debilior: vtroq;
 aut in cornu confertior, quæ posteaq; ita instructa est, ac sacrificiū litatum esse Atheni-
 enses audierunt, tunc cursum in Barbaros tendunt. Erat aut inter vtrāq; aciē nō mi-
 nus octo stadiorum intercapelinis. Quos cursu ferri in se videntes Persæ, aptabant
 se tanq; illos excepturi: infaniæ dantes id, quod cernerent cursu tendere, cūm pauci
 essent, non equitatu, non sagittis fretos. Hoc ita Barbari interpretabantur. Athenien-
 ses, posteaq; conferti cōflixere cum Barbaris, pugnam memoratu dignam ediderunt.
 Quippe primi omnium Græcorum (quos ipsi nouimus) cursu in hostem vbi sunt: pri-
 mi sustinuerunt cernere Medica veste indutos: cūm ante hac vel audire nomen Me-
 dorum Græcis terror fuisse. In Marathonē cūm diu pugnatum esset, Barbari circa
 medium aciem vicerunt, vbi Persæ stabant & Sacæ: eaq; perrupta hostem in medi-
 terranea persequebantur. At in vtroque cornu vicere Athenienses Platæensesque: ac
 Barbaris, qui terga dederant, fugere permisis, contrahunt cornua, & cum ijs qui me-
 diam ipsorum aciem perfregerant, dimicantes superant, fugientes Persas vrgent, cæ-
 duntque, donec ad mare progressi, petito igne naues corripuere. Quo in certamine
 Callimachus belli princeps interficitur, egregia nauata opera. Occubuit quoque è
 ducib. Stesileus Thrasylī, & Cynegyrus Euphorionis fili, dū summā puppim apphē-
 dit, abscessa bipēni manu cecidit: necnō alijs Athenienses multi & clari. Septē qdē na-
 ues obtinuerūt Athenienses hoc modo: Ceteris Barbaris retractis, receptisq; captiuis
 Eretriensibus ex insula, vbi reliquerant, circuuecti Suniū, animo pruertedi Atheni-
 enses in urbem abeuntes. Cæterum Alcmæonidæ ab Atheniensibus insulati sunt,
 quod

Bentum
Athenien-
se.

Herculis
fanū Pha-
lerum.

Maratho-
nia clade-

Epizeli p-
digioia cē
citas.
Datis.
Apollinis
simulacru-
Delius
Thebanor-
rum.

Puteos trib-
farias re-
rū species
tribubus.

Rhadinac-

Lacedæmoni-
orum post bellū
auxiliū.

Alcmæoni-
dae an scu-
tū Persis &
diderint.
Callias.

Filiae Cal-
lia.

quod videlicet ex composito Persis adhuc apud insulam agentibus scurum ostenderint. Dum illi Suniū circūuehunf, Athenienses euestigio abeūtes celerrimè ad ferendā vrbi opem pperarunt. Barbarosq; eodē tendentes puerterūt, pgressiq; ex Herculis tēplo, quod est in Marathone, in aliud Herculis templū, q; est in Cynosargi, castra posuerūt. Barbari superata classe in Phalero (hic em Atheniēsū naualia tunc erāt) super eum locum aliquandiu propter tempestatem morati, rursus in Asiam abierūt. Quorum in hac pugna apud Marathonē gesta, occubuere circiter sex millia trecēti. Atheniensisū verò centū nonagintaduo: Tot ex vtrisq; cecidēre. In qua pugna hæc res mira cōtigit, vt Atheniensis q;dam Epizelus Cuphagorē, dū stante acie pugnat strenuè, luminib; caperet, neque sauciū vlla parte corporis neque iectus, atq; ita cæcus in reliquā vitē tempus permanisit. Quem audiui dicere solitū de sua clade, visum sibi esse resistere virū quendam armatū pcerō corpore, cuius mentū oēm clypeum inumbraret: & hanc laruam ipsum prætergressam fuisse, sed se illum q; sibi assisteret occidisse. Hæc Epizelū solitum cōmemorare audiui. Datis in Asiam cum classe rediens, vbi Myconē tenuit, vidit in somnis visum. Id tamen q; fuerit, non tradi. Vbi primum dies illuxit, naues rimatū est: cōpertoq; in nauī Phœnicea simulacro Apollinis inaurato, sciscitatus est quo è tēplo sublatū esset. Et vbi audiuīt ex quo tēplo, nauigās sua nauī in Deliū (iam em Delij in insulam redierant) ibi simulacrum in templo depositū, pcepitq; Delijs, vt illud in Deliū Thebanorū referrent, q; est supra mare è regione Chalcidis: Hoc vbi pcepit Datis, vela illinc fecit. Delij tamen hanc statuā nō reportauerūt, sed vicesimo pōst anno, eā Thebani ex orāculo in Deliū contulerūt. Datis & Artaphernes, posteaq; in Asiam nauigauēre, captiuos Eretrientes Susa perduxēre. Quos Darius rex, et si in eos ante captiuitatē multū cōtraxerat acerbatis, q; se priores iniuria lacescēsset, tamē vt in cōspectū suū adductos vedit ac sibi subiectos, nullo alio malo affecit, sed in sua Cissiē regionis māsione collocauit, cui nomē est Anderica, ducētis ac dēcē stadijs pcul à Susis, quadraginta à puteo, q; exhibet trifarias rerū species. Nā ex eo asphaltū (i. bitumen) & salē, & oleū hauriūt, ad hūc modū: Haurit qdem celoneo (i. instrumento ciconia), p situla aut dimidiato vtre ad ciconiā alligato, quo in pūcum decusso, q;cqd haurit, mox in cisternā diffunditur, atque hinc aliō effusum, tripli-ci varietate cōcrescit. In asphaltū qdem & salē, ptnus. Hoc aut oleū Persæ Rhadina-cem appellant, atrū ac grauiter olens. Hoc loci rex Darius locauit Eretrientes: quē ad meam vīque memoriam tenuēre, seruātes pristinā linguā. Quod ad Eretrientes: attinet, ita habet. Post pleniluniū duo millia Lacedæmoniorū Athenas venerunt, tanta festinatione adipiscendi hostem, vt triduo quam ex Sparta discessere, in Atticā peruenient: & licet serius ad pugnā venissent, tamen intuendi Medos cupidi, ad illos intuendos in Marathonem p̄rreixerunt. Quibus visis, laudatiq;que Atheniensib; ob pclarum facinō, rursus redierunt. Tener admiratio me, nec rationē inire possū, Alcmæonidas vñquam Persis ex cōposito ostēdisse clypeū, quod vellent Athenienses Barbaris atq; Hippiē subesse: quippe quos constat in habentis odio tyrannis, vehementiores esse quam Calliam Phænippi filium, qui fuit pater Hippōnici. Nam Callias cū alia omnia in Pisistratum inimicissimē cōmentus est, tum verò solus Atheniensium omnium illius Athenis eieci, cū publicē sub p̄cone venderentur bona, emere aut sus est. Huius Galliæ mentionem crebrō plerique omnes habere debent, cū ob ea quæ dicta sunt, vt viri suminoperē patriā liberātis, tū ob hēc quæ in Olympia fecit. Nam & in equorū palmā obtinuit, & in quadrigatio fuit secūdus: & in ludis Pythijs cū primas obtinuisset, & in vniuersos Gr̄cos sumptuosissimō extitit: tū ob id qualiter se in filias suas, quæ tres fuerunt, exhibuit. Nam posteaquā nubiles extitere, hoc eis magnificētissimum munū est gratificatus: vt quem sibi vnaquęque vellet ex omnibus Atheniensibus, eum deligeret: atque ita eam illi nuptum dedit. At Alcmæoni de aut perinde, aut nihil minus quam Callias perosī tyrannos fuere: Quo maior me admiratio subit, minusq; admitto criminationē, eos clypeum Persis ostendisse: q; per

omne tempus tyrannos effugerunt, & quorum astutia Pisistratidē tyrannidem reliquerūt. Atque ita multo magis Athenarum liberatores extiterunt meo iudicio quā Harmodius & Aristogiton. Illi em̄ Hipparchō interempto, nō tam cæteros Pisistratidas ab affectanda tyrānide represserūt, q̄ ad illā irritauerūt. Alcmæonidæ aut̄ pcul-dubio Athenas liberauerūt: siquidem ij verè fuere, q̄ Pythiā p̄suasere ad Lacedæmonios cōmonefaciēdos vt Athenas liberarent, quēadmodū superi à me cōmemoratū est. At em̄ forsítā succēsentes Atheniensi populo, patriā p̄diderūt. Imò nulli erāt eis inter Athenienses viri illustriores, neq; q̄ magis essent honorati. Neq; verò sermo obtinuit, clypeū ab his esse ostensum. Fuit em̄ ostensus clypeus, id q̄ negari nō potest, quippe q̄ factū fuerit. Sed qs ostenderit, nō habeo iā dicere. Erant aut̄ Alcmæonidæ iā pridē Athenis clari sanè vñq; ab Alcmæone, atq; etiā Megacle. Et enim Alcmæon Megaclis filius, ijs Lydis, q̄ Sardibus à Croeso Delphos ad oraculum ierant, adminis-trū se p̄ebuit, eosq̄ue comiter accepit. Cuius beneficētiam Croesus à Lydis quos ad oraculum miserat cū audisset, hominem accersijt, & vbi aduenit, eum donauit tanto auro, quāto semel corpore suo ferre posset. Ad istam doni conditionē Alcmæon hāc astutiā attulit: Pergrandem tunicā amictus, ingenti in ea sinu relicto, cothurnisq̄ue (quos laxissimos reperit) calceat, ad thesaurem perrexit, ad quē ducebat. Ibi in acer-uum ramentorū p̄cumbens, primū cothurnos q̄bus erat indutus, auro quantū ferebant referit. Deinde oēm sinum suū, atque etiā crines ramētis subigēs, & parte in os desupta, è thesauro p̄cessit, ægrè trahēs cothurnos, cuius alteri rei q̄ homini similis: cuius os cum turgidū esset, & oīa onusta, id cernēs Croesus, in cachinumq; erumpēs, ea oīa illi donauit: nec minora his alia dona dedit. Ita domus hēc vehemēter locupletata est. Et Alcmæon quadrijugos equos alens, vicit Olympia. Sed eū deinde secūda etate, Clisthenes Sicyonis tyrannus sustulit: vt multò magis q̄ prius inter Græcos ce-clisthe-lebris extiterit. Erat enim Clistheni Aristonymi filio, Myronis nepoti, Andrei prone-nes. poti, filia noīe Agarista: q̄ pater destinabat nuptū dare ei, quē p̄stantissimū Grēco-rum oīm compensisset. Cum igit̄ Lydi Olimpici celebraren̄, & ex eis Clisthenes cur-riculo quadrigali vīctor extitisset, nunciati iussit voce p̄conis, vt qsqs sese dignum pu-taret qui Clisthenis gener esset, is ad sexagesimū diem aut prius Sycione p̄sto foret qm̄ Clisthenes intra annū à sexagesimo die incepturn̄ exequi nuptias destinasset. Ita que oēs Grēci, aut sua ipsorum, aut familiæ claritatē sibi confidentes, cō procī contéderunt: quib. Clisthenes & curriculū, & palæstrā ad certandū p̄parauerat. Ex Italia il-luc sē contulit Smindyrides Hippocratis filius Sybarita (florebant aut maximē Syba-ris ea tēpestatē) qui vñus vir in plurimū deliciarū p̄cesserat: & Siritan, Damas, Samyris filius, eius qui sapiens appellabat. Et hi quidē ab Italia venerūt. Ab Ionio aut̄ si-nu Amphimnestus, Epistrophi filius Epidānius. Ætolus verò Males, germanus Titor-mi illi, qui Græcos robore fuerat supergressus, & in extrema Ætolie hoīes fugerat. E Peloponneso Leocides Phidonis, Argiorū tyranni filius, eius inq̄ Phidonis, qui spa-cia Peloponnesib. statuit, longē omnium Grēcorū insolentissimus: qui summotis Hiliensium agonothetis i. munerarijs, ipse agonotheta extitit in Olympia. i. certa-men p̄mūnūque p̄posuit: nec non Amiantus Lycurgi filius Arcas, ex Trapezunte: & Laphanes Azēnus, ex vrbe P̄eo, filius Euphorionis eius, qui (vt int̄ Arcadia ferf fa-ma) in domum suā exceptit Castorem & Pollucem, & ob id in oēs hoīes hospitalis: & Heleus Agæi filius, vir p̄clarus. Hi ex ipsa Peloponneso venerunt. Ex Atheniensib. aut̄ Megacles Alcmæonis eius filius, qui ad Croesum se cōtulerat: & alter Hippocli-des Tisandri filius, diuitijs ac forma inter Atheniēses p̄cipiu-s. Ex Eretria, quæ per id tēpus florebat, Lysanias: solus hic ab Eubœa. E Thessalia à Scopadeis Diaclorides Cranonius. Ex Molossis Alcon. Tot procī fuere. Qui cū ad diem p̄stitutam ad-fuissent, Clisthenes ante oīa patriam singulorum familiāmque percontatur. Deinde eos annum apud se detinens, explorauit vniuersitatem & virilitatem & iracundiam, & eruditio-nē, & mores: nūc cū singulis, nūc cum vniuersis cōgressus, & iuniores in gymnasia

Scutū quo modo ob-tētatum Persis.

Alcmæoni-darum ge-noris clar-tas.

Croesi in Alcmæo-nidem mu-nificentia. Alcmæo-nis in au-ro auferē do Calli-dumi com-mentū.

Agarista proci.

gymnasia educens, præcipue tamen in conuiuijs experiebatur. Quādiū eīm eos apud se tenuit, hoc fecit, ac magnificè accepit. Sed ei inter procos p̄cipue cordi erāt Atheniensēs: & illorū magis Hippoclidem Tisandri strenuum esse iudicabat, cūm præser-tim eius maiores, Cypselidis Corinthijs propinquū fuissent. Cūm autem destinatus nuptijs dies illuxit, quo ipse Clisthenes edixerat iudicaturum quem ex omnibus deli-geret, mactatis centum bobus, in cōuiuū tum ipsos procos, tum oēs Sicyonios ac cepit. Postea verò quām coenatum est, proci certamen de musica habere cœperunt, pariter & de oratione habenda in mediū. procedēte potatione, Hippoclides cūm lō-gē alios antecederet, iussit tibicinem sibi canere τραγούλησσα. id est, sedatum quoddā saltationis genus. Tibicine obsequente saltauit, sibi quidem placens, sed Clisthenes om-nem rē cernēs dissimulabat. Post hēc aliquātulū interquiescēs Hippoclides, iussit ali-quam sibi inferri mensam. Qua illata, primū super eam Laconicos saltauit modulos, mox alios Atticos, tertio super mēsam capite statuto, cruribus veluti brachijs modu-labat. Ad cuius primam ac secundam saltationem, et si stomachabat Clisthenes tam impudentem sibi generum fieri, tñ sese continebat, nolens in eum erumpere. At vbi vedit cruribus veluti manibus gesticulantem, iā se vltra continere nō sustinēs, inquit:

Prouerbiū Non est istud curē Hippocli-dz

Fili Tisandri, desaltasti matrimoniuū. Cui excipiens ille ait: Non est istud curē Hippo-clidē. Vnde prouerbium factum est, Non est istud curē Hippoclidē. Tunc Clisthenes silentio imposito, in medium hēc protulit. Viri proci meæ filiæ, vos equidē oēs lau-do, vobisq; omnibus si fieri posset gratificarer, neque vnum è vobis præcipuum probans, neq; ceteros improbans. Verū fieri non potest, vt de vnica virgine deliberans omnium voto satisfaciam. Itaq; singulis vestrūm, qui cōpotes huius matrimonij nō estis, tanq; dignis meæ filiæ nuptijs, quodq; domo peregrē absuistis, singula argēti tal-lera dono do: Megacles autem Alcmæonis filio, meam filiam Agaristiam desponeo ritu Atheniensium. Annuente conditioni Megacle, nuptiæ apud Clisthenem cele-bratæ sunt: Hactenus quæ iudicandis procis gesta sunt. Atq; hunc in modum Alcmæ-onidæ per Græciam celebrari cœperunt. Porrò ex horum coniugio Clisthenes auo materno cognominis procreatur, qui Atheniensium tribus populariumq; statū insi-tuit: item Hippocrates: ex Hippocrate verò alias Megacles & alia Agaristia, ab Aga-ristia Clisthenis nomen habens: quæ nupta Xanthippo Aiphronis filio cūm pgnans esset, visa est sibi in somnis parere leonem, paucosq; post dies peperit Xantippo Peri-clem. Miltiades cūm antea probatus apud Atheniensēs, tum verò post rem bonā ge-stam in Marathone, maioribus incrementis auctus, petit ab Atheniēsibus septuagin-ta naues cum pugnatorib⁹ & pecunia, non pmens eis cui regioni bellū esset illatu-rus, sed tantūmodo se illos locupletaturū, si se sequeren̄. Ad eam eīm regionē se illos ducturum, vnde affatim aurum nullo negotio reportarent. His verbis Atheniensēs, erectis animis, naues (vt petierat) tradiderūt: Quib⁹ Miltiades acceptis, in Parū nauigat, per speciem vlciscendæ iniuriæ quam intulerant Parij, quod triremi in Maratho-nem vna cum Persis venissent. Hoc colore orationis vtebat. Cūm aut̄ infensus esset Parij ob Lysagoram Tisei filium, genere Parium, qui ipsum apud Hydarnē Persam accusauerat, eo postquam peruenit Miltiades, Parios intra mœnia coactos obsedit, missoq; caduceatore poposcit centum talenta, negās si ea sibi non darent, se nō pri-illinc abducturū copias, q̄ eos euertisset. Parij non vt quicq; pecuniæ Miltiadi dēt co-gitant, vt custodiant vrbem excogitant, cūm alia loca intersepientes, tum maxime vn-de ea oppugnari poterat, adeò, vt noctu laborantes, murum duplo quām olim fuerat excitarint. Hactenus Græci de hac re commemoranda consentiunt. Deinceps gesta ipsi Parij referunt hunc in modum: Miltiades cūm inops consilij esset, adisse atq; allo-cutum fuisse mulierem captiuam, genere Pariam, nomine Timūm, quæ esset indige-narū deorū administra. Hanc cūm in conspectum venisset, consiliū ei dedisse, si mag-nifaceret, Parum capere, exequeretur quæ à se præciperentur. Eius deinde p̄ceptis au-ditis, Miltiadēm accessisse ad maceriam quandā ante vrbem, qua in maceria sep̄i tem-plum

Megacles Alcmæo-nis gener Clisthenis factus. Megac. Hippo-cratis.

Clisthe-nos duo.

Miltiades obfidec Parum. Lysagoras Hydarnes. Persa.

Timo sa- cordotissia

plum Cereris legiferæ: eamq; quia fores aperire non poterat, transiliisse: & illâ transgressum, solarium ascendisse ad aliquid intus faciendum, siue ad mouendum aliquid quod moueri nefas est, siue ad aliquid quodcunq; sit agendum. Et cum p foribus es-
set, subeunte horrore preoccupatu, eadem via reuertisse: deq; maceria desilientem se
mur cõuulsisse: alij in genua pcedisse aiut. Ita Miltiades male habes, domu remeauit,
neq; pecuniâ Atheniensib. portans, neq; Paro parta: vrbe tantu per sex & viginti dies
oblessa, & agro populato. Parij, cognito q ministra deorum Timo Miltiademi admis-
nuisset, volentes ob id de ea suppliciū sumere, postq; obsidere desierunt. Delphos misse-
runt sciscitatū num ministram deorum condēnare deberent, quæ rationē capiēdæ pa-
triæ hostibus detexisset: quæq; Miltiadi expoluisset sacra, quæ ad virilem sexum effer-
ri nefas esset. Id Pithia fieri non permisit, negans Timum earum rerū esse auctore: sed ^{Miltiades}
quia Miltiadæ non bene obeundum esset, ideo ei ducem malorum apparuisse: Hec accusatur:
Parijs Pythia respondit. Miltiadem è Paro reuersum cū alij Athenienses in ore habe-
bant, tū picipue Xanthippus Aiphronis filius: qui eū apud populū accusauit, q Athene-
nienses circucripsisset. Cui accusationi Miltiades non per se ipse respondit (neq; em
poterat, quippe qui putrescente femore iaceret in lecto) sed p eo amici eius: allegan-
tes cū alia multa & Lemnū expugnatā, quā vltus Pelasgos Atheniensib. tradidisset,
tum verò pugnā in Marathone gestā. Interuētu tamē populi ne capit is damnaretur,
quinquaginta talentis culpa mulctata est. Post hæc Miltiades dissoluto atque marce-
scete femore deceffit. Quinquaginta autē talenta Cimō filius exoluit. Porro Lemnū ^{Miltiadi obitus.}
Miltiades hūc in modū obtinuerat: Pelasgi posteaq; ex Attica ab Atheniensibus exa-
cti sunt, siue iure siue iniuria: nā de hoc nihil habeo præter relata: quia Hecatēus Ege-
sandri in sermonibus ait, iniuria. Athenienses em cū viderent regionē quæ erat sub
Hymesso, quam illis habitandā dederant, mercede mure circa arcē olim extructi be-
ne excultam, quæ prius mala fuisse, & à nemine accipi digna, liuore captos fuisse, &
libidine terræ potiundæ: & ita illinc exegisse illos, nulla alia re in excusationem allata.
Vt autē Athenienses aiunt, iure electi: quippe cū essent sub Hymesso habitates,
illinc prodire solitos hanc iniuriam intulisse: Quories filiæ ac filij Atheniensium ad
Nouem fontes aquarum pergerent (nulla dū enim aut eis aut vllis Græcis per id tem-
pus mancipia erant) Pelasgos eis per contumeliam & contemptū vim attulisse: neq;
hoc fecisse contemptos, ad extremū manifestò deprehensos de inuadendis Athenien-
sibus consilia agitasse: Se verò adeò meliores quā illi fuerant viros fuisse, vt cū habe-
rēt facultatē interimendi eos, quos sibi insidiatos deprehendissent, tamē noluerint:
sed eis pceperint, vt è regione excederent: atque ita illos solū vertisse, & tū alia loca, tū
verò Lemnum obtinuisse. Illa Hecatēus, hæc Athenienses aiut. At Pelasgi hanc Athene-
niēs iniuriā vlciscēdi audi, ij qui Lemnū incolebant, gnari quādo dies festi Athene-
niēs celebrarent, biremibꝫ instructis, insidias manipulatim collocarunt vxoribus
Athenēsium, diem festū Dianæ apud Brauronem agētibus: permultisq; illarū illinc
raptis abierunt, & in Lemnū delatas pro concubinis habuerunt. Hæ foeminæ postea-
quā filiis abundauére, lingua eos Attica ac moribus Atheniensium imbuerunt. Et
illi consuetudinē cum Pelasgidum filiis habere abnuebant: & si quis è suis ab illorum
vlo vapularet, cuncti auxilio aderāt, & mutuò sc̄e tutabanit: ac dignos se qui alijs Atticarū
pueris dominarent, existimabāt, atque adeò longè pualebāt. Qua re animaduersa Pe-
lasgi inter se collocuti sunt, considerantesque rem esse indignam, inter se dicebant: Si
nunc, dum pueri sunt, dignoscūt sibi opitulari, aduersus filios vxorum legitimarum,
quas virginēs duximus, & eis cōtinuò p̄cessē conant, quidnam faciēt in virilem ad-
ulti ætatem? Itaque cū id eis altius insedisset, placitum est, vt eos filios è matribus At-
ticis suscep̄tos necarēt. His necatis, addunt & cædes matrū. Ex hoc facinore & illo su-
periore foeminarum, quæ viros suos vnā cum Thoante interemerunt, vsu receptum
est per Græciam, vt tētrima quæque facinora Lénia appellen. Pelasgi cum eis post
necē liberorum atque vxorum neque tellus fructum redderet, neque vxores, neque

Q pecora

Nouem fō
res.

Athenien-
sium vxo-
res raptas.

Atticarū
mulierū
vnā cū li-
beris cas-
des.

Lénia fa-
cinora.

pecora ut prius gignerent, pariter fame & liberorum orbitate vexati, Delphos in inferunt petitum aliquod laxamentum praesentium malorum. Iussi à Pythia Poenas Atheniensibus quas illi vellent pendere, Athenas iere: polliciti sunt datus se poenas illis omnis iniurię. Atheniensibus stratis in curia toris quam poterant splendidissime, appositaque mensa omnium bonorum refertissima, iussi erunt Pelasgos ita se habentem regionem sibi tradere. Tunc Pelasgi excipientes dicere: Si nauis vento aquilone atque uno die nos è vestra regione in nostram peruehet, ita demum vos quod petitis trademus. Hoc dixerunt, quod scirent fieri non posse. Nam Attica multò magis ad austrum vergit quam Lemnus: Hæc hactenus. Tunc complurib. deinde interiectis annis, ubi Chersonesus (quæ est in Hellesponto) Athenensium ditionis fuit, Miltiades Cimonis, ventis Etesijs perflantibus, ex Eleunte (quæ est in Chersoneso) soluens in Lemnum delatus est, præcepitque Pelasgis, ut ex insula excederent: redigens eis in memoriam oraculum, quod nunquam illi expletum iri sperassent. Quorum Hephaestienses quidem obtemperauerunt: Myrinæ autem non agnoscentes Chersonesum esse Atticam, tamdiu obfessi sunt, donec in ditionem venerunt. Ita Lemno potiti sunt Athenienses atque Miltiades.

Athenien-
tes ad Pe-
lasgos.

Pelasgorū
responso.

Myrinæ.
Lenos cap-
ta.

HERODOTI HALICAR- NASSEI HISTORIARVM LIBER SEPTIMVS, QVI INSCRIBITVR POLYMNIA.

Ostrea verò quam nuncius pugnæ ad regem Darium Hystraspis filium allatus est, ad Marathonem gestæ, cum antea veheinenter infensus esset ille Atheniensibus, quod Sardis inuasissent, longè infensor factus est, ac propensior ad bellum Græciæ inferendum: missisque continuo nuncijs ad ciuitates, edixit ut singulæ multò quam antea maiores copias, nec non naues, nauigia, equos, rem frumentariam compararent. His nuncijs Asia triennium exagitata est. Vbi cum delectus agitur optimi cuiusque aduersus Græciam militaturi, & apparatu opera datur, quarto anno Ægyptij (qui fuerat à Cambyses subacti) defecere à Persis: quo magis aduersus utrosque Darius expeditionē sumere properabat, Ægyptios atque Athenienses. Dum hæc comparat, interea ingens inter eius liberos de principatu exorta dissentio est, quoniam ex instituto Persarum, oportebat ita demum ire in expeditionem, cum regni successorem declarasset. Erant autem Dario iam ante quod regnaret liberi tres, è priore uxore Gobrys filia suscepiti, & post partum regnum alij quatuor, ex Atossa Cyri filia. Superiorum maximus natu erat Artabazanes, posteriorum Xerxes. Qui cum ex eadem matre non essent, disceptabant: Artabazanes quidem & omnis paternæ sobolis ipse maximus natu foret, cum apud vniuersos homines sit institutum, ut maximus natu liberorum obtineat principatum: Xerxes verò & ipse Atossa genitus esset, filia Cyri, qui Persis libertatem acquisisset. Dario nondum ferente sententiam, aderat fortè Demaratus Aristonis filius, qui per id tempus alterationis Spartano regno exutus, ac Lacedæmonie profugus, Susa ascenderat. Hic vir audita liberorum Darij cōtrouersia, adjicit (ut fama fertur) Xerxem, admonuitque ut ad cetera quæ pro se dicebat, hoc adderet: se quidem genitum est Dario iam rege, & Persarum imperium obtinente: Artabazanum verò est Dario cum erat priuatus: pindit neque, æquum, neque iustum esse alium quempiam potius quod se illam dignationem adipisci. Quoniam Spartæ quoque sic usurparet, ut si cui antequam regnet filij nascantur, deinde regi iam alii nascantur, huius postea nati successio regni sit. Hac à Demarato subiecta ratione vitem Xerxei, tanquam iuste dicentem, Darius regem declarauit: quoniam etiam citra præceptum Demarati Xerxes (ut mea fuit opinio) regnauisset: quippe cum omnis potentia

Aegyptio-
rum à Per-
sis defe-
ctio.
Darij libe-
ri de impe-
rio discep-
tantes.
Lex Persa-
rum.

Successio-
nis ius.

Xerxes rex
declara-
tur.

ita penes Atossem esset. Declarato Dariuſ Xerxe rege cūm conaretur reb. apparatus, exire in expeditionem, altero ab defectione Aegyptiorum anno supremū diem obiit, sex & triginta annis regni expletis, haud cōpos voti, vt Aegyptios & Athenienses vlcisceretur. Eius morte regnum ad Xerkem filiuſ deuenit, qui ab initio nequaquā animatus erat ad bellum Græciæ inferendum, sed Aegypto. Cæterū Mardonius cōsobrinus eius, Gobrys & sororis Darij filius, eū aggressus his verbis est allocutus: Domine, haud decorum est Athenienses tam male iā de Persis meritos, nō dare pœnas eorum quæ perpetrauerunt. Tu verò quod in manibus habes perfice, tamen vbi Aegyptum, quæ dignitati tuæ iniuriam fecit, domueris, sume aduersus Athenas expeditiū: vt & bene de te loquantur hoies, & post hac abstineat alius à bello tibi inferendo. Et hæc quidem erat ratio vltionis exigendæ. Illa autem rationis accessio, Europā esse regionem admodum speciosam, oīaque genera felicium arborū ferentein, ac summae bonitatis, & dignam quæ à solo inter mortales rege possideatur. Hęc Mardonius dicebat, vt iuuens ac nouarū rerum cupidus, imperijque Græcię, p rege administrandi, quod etiam regi persuasit, cōditione temporum adiutus. Nam alia, vt rex ad hoc faciendum induceretur, adiumento fuere. Primum è Thessalia nuncij ab Alebadis, ad regē inuocandum aduersus Græciam, se enim omne obsequium p̄stiruros. Alebadæ autem isti erant Thessaliæ reges. Deinde iij Pisistratidæ, qui Susa ascéderant, qui cūm eadem verba habuerunt, q̄ Alebadæ, tum verò p̄tendebant Onomacritum quendam Atheniensem, quem secum habebant, sortilegum, & Musæi sortium edisertatorem. Ascenderant autē cum eo reuersi in Græciam. Nam Onomacritus ab Hipparcho Pisistrati Athenis fuerat electus: quod per Lasum Hermione manifestò deprehensus fuisse, inter Musæi sortes hanc etiā inseruisse, fore vt insulę Léno adiacentes, mari submergeretur. Ob id Hipparchus hos eiecerat, cūm familiarissimè illo antea vteret: & tunc cum eodē, vt in cōspectum regis veniret, ascenderat: deque eo honorificè cū alijs Pisistratidis loquebatur. Onomacritus, si q̄ sortes cladem Barbaro nunciabat, eam nullā recitauit. Itaque accedente hoc sortilego, & Pisistratidarū & Alebadarum suasionibus, Xerxes ad inferendū Græcię bellū inductus. Sed altero à morte Darij anno, primam expeditionē fecit aduersus Aegyptios, qui rebellauerant: quos subactos, & in artiorem q̄ sub Dario fuerant seruitutē redactos, tradidit gubernandos Achæmeni fratri suo Darij filio, quem p̄ fidem Aegypti interiecto deinde tēpore interemit Inarus Psammetichi filius, Pœnus. Xerxes recepta Aegypto, pducturus aduersus Athenas exercitum, p̄stantissimos quoque Persarum in cōcilium vocauit, vt & illorū sententias audiret, & ipse diceret q̄ liberet. Quib. coactis, ita locutus est: Viri Persæ, equi dem ego nō ero huius instituti auctor, sed ab alijs traditi imitator. Nā quemadmodū à maioribus natu accipio, ex quo imperium hoc à Medis eripuimus, Alyage per Cyrum amito, nunquā conquieimus, sed ita deus agit, & multa nobis sibi obsequenti bus in melius confert: atque ea quidē quæ Cyrus Cambysesq; ac pater meus fecere, quas gentes imperio addidere, nō attinet referre apud probè sciētes. Ego posteaquā hanc sedem accepi, dedi operam, ne ab ijs qui hoc honore sunt functi degenerarem, néue minus potentiae Persis acquirerē. Quod animo versans, inuenio nobis accessuram gloriam pariter ac honorem, & regionem neque inferiorem neq; deteriorem, ea quam recuperauimus, sed feraciorem, vñā cum vltione iniurię atque vindicta. Ideoq; nunc ego vos cōtraxi, vt id quod agere constitui, vobis exponerem: Cōstituo iuncto Helleponto copias per Europam traducere in Græciam, vt Atheniensium vlciscar in iurias, quas cūm Persis alijs, tum patri meo intulere. Scitis autem & Darium aduersus hos hoies bellum mouere destinasse: verū ei morte puento non cōtigit vt illos vlcisceretur. Ego verò eius vicem aliorumque Persarū vlciscens, non prius desinam, quā expugnauero incēdēroque Athenas: cuius ciues & me & patrem meū priores iniuria affecerunt. Semel cū Sardis vñā cum Aristagora Milesio seruo nostro profecti cremauerūt lucos ac delubra. Iterum in nos quid fecerint terram suā ingressos, cum

Datis & Artaphernes duces suèrè, omnes scitis. Harum gratia rerū irritor ad inferendum eis bellum: quos atque ipsorum finitimos, regionem Pelopis Phrygis incolentes, si in potestatem redegerimus, tot bona futura esse ratiocinando comperio, terrā Persidem ætheri Iouis conterminam reddituri simus. Nullam em̄ regionē spectabit sol finitimatam nostræ, sed ego omnem permensus Europam vñà vobiscum cunctas regiones in vnam redigam. Nam ita rem habere audio, nullam reliquā esse hominum neq; ciuitatem, neque gentem, quę nobiscum dimicare possit. Ita subactis his quos dixi, & qui nos laceſſerunt, iugū seruile sustinebunt. In quo si mihi vos gratificari volueritis, vbi tempus vobis indicauero, quo vos præstò esse oportet, tūc vñusquisq; debet impigrè adesse. Quorum qui ornatissimis cum copijs aderit, cū donabo his quæ in nostra domo preciosissima habentur. Et hæc quidem ita agenda sunt. Sed ne solus

Xerxis ratificatio.

Mardonius sententia.

videar in concilio sententiam dicere, rē pono in medio, iubens vnicuiq; quā libet sententiam dicere: His dictis loquendi finem fecit. Post quem Mardonius: Domine, inquit, tu verò nō modò superioribus Persis, sed etiam venturis es præstantior: qui cū alia & optima & verissima commemoras, tum verò quod Iones qui Europam incollunt, non sines habere ludibrio nos, cū sint indigni. Etenim res indigna est, si Sacas & Indos & Æthiopes & Assyrios, aliasque multas ac grandes nationes, quæ nihil Persas læſere, tamen potentiaz prolatandæ gratia in prouincias redegimus: Græcos qui nos laceſſere iniuria inceperunt, non vlciscemur. Quidnam metuentes, quas illorum copias, quam pecuniarum vim? Eorū pugnā nouimus, eorū nouimus vires esse imbecilles, eorum quos subegimus liberos penes nos habemus: hos qui domi nostræ habitanter, Iones & Æoles & Dores appellantur. Quos ipse quoque expertus sum, dum eis iussu patris tui intuli bellum, dumque in Macedoniā usque processissem, & penè usque ad ipsas Athenas nemo mihi pugnatur occurrit: & sanè consueuere Græci (vt audio) inconsultissimè inire bella, propter imperitiam ac sinisteritatem. Nam cū bellum inter eos indictum est, in locum quem pulcherrimū planissimūq; inuenire descēdentes, ibi prælia faciunt, ita vt magno cum suo malo viatores inde discedant. Deuicti (ne longius repetam) ad internectionem deueniunt. Quos oportebat, cū sint eiusdem linguae, interpositis caduceatoribus ac nuncijs tollere controuersias, & oīa alia potius agere quām pugnare: aut si necesse habent inter se omnino pugnare, locū aliquāt inuenire utrisque difficilimū, & ibi fortunā bellī tētare. Hoc itaq; ritu haud probō vtentes Græci, nunquā mecum verbis egerunt dimicando, cū Macedonia tenus promouissem. Tibi autem rex, quis obuiam venturus est bellandi causa, copias Asiaz atque omnem classem agēti? Non eò audacię pcedent (vt reor) Græcorū res. Quod si me fallit opinio, & illi recordia elati ad pugnandum nobiscum veniēt, discant nos esse in re bellica præstatiſſimos hominum. Nihil igitur sit quod non experiamur. Nam sua sponte nihil fit, sed omnia ab experimēto hominibus fieri consueuerūt. His Mardonius sententiæ Xerxis assentatus, loqui cessauit. Tum silentibus alijs Persis, nec diuersam ei quæ dicta esset sententiam dicere audētibus, Artabanus Histaspis filius Xerxis patruus, vir circunspectus ita inquit: Rex, nisi diuersæ inter se sententiæ dicantur, non potest quis eligere meliorem, sed necesse habet ea quæ dicta est, vti. At cū plures dictæ sunt, licet tanq; aurū purum deligere: quod per se discerni cùm nequeat, comparatum cum altero discerni potest. Ego patri tuo Dario, eidēmque fratri meo suadebam, ne sume ret aduerso Scythes expeditionem, viros nulla usquā oppida incoletes. Sed ille sperans Scythes Noimades se subacturum, mihi non est assensus. Itaque sum, pta expeditiōe, multis & egregijs viris de exercitu amissis abscessit. Tu verò rex bellū inferre destinas viris multò quām Scythæ sunt præstantioribus, quiq; & mari & terra optimi esse dicuntur, quib; s in rebus quid durum sit, hoc me tibi iustum est promere. Iuncto pontibus Hellepon to, ait te copias per Europam in Græciam deducaturum, atque eos conuenit aut in terra, aut in mari, aut utrobique inuadi. Siquidē feruntur viri eis. Se fortes, cuius rei licet hinc argumentum capi: Si tot copias ductu

Datis

Experiēti cōpēdia.

Artabani gravis sententia.

Diuersitas in sententiis dicōdis utiles erat.

Coniectura è præcepta eius.

Datis & Artaphernis Atticam regionem ingressas, soli Athenienses profligauerunt, ergo vtraq; ratione congressi sunt. Quod si cōscensis nauibus pugna nauali victores ad Hellespontum nauigauerint, ac deinde pontem soluerint, hoc durū fuerit rex. Nē que verò hoc ex mea vnius priuata prudētia coniecto, sed eo casu, quo aliquādo partū absuit quin opprimeremur, cūm pater tuus iuncto Bosphoro Thracio, ac flumine Istro pontibus commisso, traiecit ad Scythes. Eum traiectū Scythæ omnino institerre precari Iones, quibus custodia pontiū delegata erat, vt interscinderent. Quo tempore si Histæus Miletii tyrannus aliorum sententiæ accessisset, ac non contradixisset, actum erat de rebus Persarū, res dictu quoq; horribilis, omnem regis statū in uno viro positum fuisse. Quare noli te vllū tale adire discrimē nulla subsistente necessitate, sed mihi potius obtempera. Hūc cōtū in præsens missum facito, iterumq; dū tibi videretur, re apud teipsum considerata, edicto quod optimum esse arbitraberis. Bene enim consultare, comperio maximum esse lucrum. Nam etiam si quid è cōtrario euē turum est, nihilo tamen minus bene consultū est, superauitq; fortuna consilium. At qui turpiter consultauit, si ei fortuna obsecundauit, ille est quidem voti compos, nihil tamen minus malè consiliū cepit. Vides vt pgrādia animalia fulmine deus feriat, nec sinat in sole scere, parua verò nihil lædat. Vides vt magna semper cōdicia magnasque arbores, huiusmodi fulminū tela percutiāt. Gaudet em̄ deus eminentissima quæque deprimere. Itaq; & ingens exercitus ab exiguo profligatur, quoties deus his quibus inuidet, aut metum incutit, aut tonitruum. Propterea quidam fecus ac eorū dignitas postulabat, in calamitatem inciderūt, quia deus neminem alium quām seipsum sinit magnificè de se sentire. Omnis res properando parit errores, vnde magna detrimenta fiere adsolent. In cunctando aut bona insunt: si nō talia quæ statim videantur esse bona, certè quæ suo tempore bona quis esse comperiat. Et hoc quidē tibi rex sua deo. Tu verò Gobrys fili Mardonii, desine loqui stulta de Græcis, haud dignis qui male audiāt. Nā Græcis detrahēdo, ipsum regē vis excitare ad bellum illis inferendū: ad quod tu omni auiditate contendis (quod absit) vt fiat detractio. Nāque importunissima res est, in qua duo sunt qui iniuriā faciunt: unus cui iniuria sit. Qui em̄ detrahit, iniuriat, quod non præsentē accusat. Item qui huic credit, iniurius est, quod prius credit q̄ rem compertam habeat. Et illi cui absenti detrahitur, ob id fit iniuria, quod ab altero insimulatur vt malus, ab altero talis putatur. Quod si omnino bellū his hominibus inferre oportet, agedum rex ipse permaneat domi apud Persas nostrū ambo rum liberi deponātur, tu in expeditionem ito, delectis (quos velis) viris ac quantiscū que copijs: et si ex sententiā tua res succedēt regi, interimāt liberi regi, & insuper ego: si succedent, vt ego dico, interimāt tui, & insuper tu, si redieris. Quod si hāc subire conditionem recusas cupisq; in Græcia prorsus deducere exercitum, affirmo fore, vt aliqui eorū qui hāc relinquent, audiant Mardonium post allatam Persis magnam aliq; calamitatem, à canib. volucribusq; discerpi, aut in Atheniensium solo. aut in Lacedemoniorum, nisi forte antea inter viam tunc agniturū, aduersus quales viros suades regi vt moueat bellū. Hęc Artabano locuto, Xerxes ira percit, his verbis exceptit: Artabane, quod patris mei frater es, hoc te subleuat, ne dignā stulta oratione mercet recipias. Hac tamen te notabo ignominia, qui instrenuus es & ignavus, ne comes sis meū in Græciā expeditionis, sed hīc vñā cum foeminis maneas. Ego etiam sine te (quæ dixi) conficiam. Neque enim fuerim Darij, qui fuit Histaspis, qui fuit Arsamnis, qui fuit Ariaramnis, qui fuit Teispei, q̄ fuit Cyri, qui fuit Cambysis, qui fuit Achæmenis filius, misi Athenienses vltus fuero: p̄bē intelligens si nos quieuerimus, non quieturos illos, sed nostram terram cum exercitu inualuros: prout colligete licet ex ijs, quæ illi facere coeperunt, qui & Sardis incenderunt, & Asiam incurvārunt. Itaq; neutris cedere licet, vtrisque propositum est certamen & agendi aut patiendi, vt aut hæc omnia sub Græciā, aut illa omnia sub Persis sint. Medium enim inimicitia rum nullum est. Quare honestum erit nos iam iniuria laceritos exigere vltionem, vt

Discit hē
sunt necē-
sitato noti
adeundū.
Consultā-
tiōtis vſus

Douē netis
nem aliū
quā seip-
sum sinit
de se mag-
nificē sed-
tire.
Moræ cō-
pēdia.
Detractio-

Xerxis ad
Artabanū
iuuenile
cesspōsum.
Xerxis gē
nealogia

quam calamitatem passurus sum, intelligam: profectus aduersus eos viros, quos etiam Pelops Phryx nostrorum maiorum seruus ita subegit, ut ad hoc usque tempus & ipsi homines & eorum regio ab illius (qui subegit) cognomine appelletur. Hec haec nus locutus est. Deinde sub vesperum cum eum vreret Artabani sententia, per nocte apud se consultans, comperit prorsus non esse sibi opus inferre Graeciae bellum, immutataque rursus sententia cum obdormisset, visus est in somnis (ut fertur a Persis) videre quendam corpore ingenti atque specioso, qui sibi astans diceret: Reuocastine sententiam Persae de inferendo Graeciae bello, cum praedixeris Persis te comparaturum esse exercitum, que si reuocaueris eam, bene facis, neque qui tibi assentiat, adest. Quare perge ire in viam quam interdiu ire destinauisti. Hec locutus ille, visus est Xerxi ab aspectu vanuisse. Vbi dies illuxit, huius insomnij nulla ratione habita, coacto eorundem Persarum quos pridie coegerat concilio, Xerxes ita verba fecit: Viri Persae, veniam mihi date dicendi contrariam superiori sententiam. Nam & ego nondum ad summum, quod perueniendum est mihi, prudentiam perueni: & qui ut illud faciam suadent, nullo uerquam a me tempore abscedunt. Eoque mihi Artabani sententiam audienti, confessim iuuentus effebuit, ut verba in virum grandem natu effunde rem petulantiora quam debui. Nunc itaque agnoscens erratum meum, utrū illius sententia: & quoniam reuocavi expeditionis sumēdā sententiam, vos quieti estote. Hec ubi audiēre Persae, lætitia affecti regem adorauerē. In sequenti nocte idem rursus insomnium quiescenti Xerxi assistens, inquit: Fili Darij, videris expeditionē apud Persas reuocasse, verbis meis pro nihilo habitis, quasi illa a nemine audisses. Hoc igitur nunc bene intellige, nisi exemplo inis expeditionē, hoc tibi ex ea re cōtinget: Quē adinodum breui magnus & amplius esse cōsus es, ita breui rursus humilis eris. Hoc viro perterrefactus, è cubili exilijs, pariter & nuncium misit ad accersendum Artabanū. Qui ubi aduenit, ita ad eum inquit: Artabane, ego statim cum in te bene consulente mini stultis verbis inuectus sum, non fui compos mentis. Sed non multo post pœnitens, cognoui id mihi esse faciendum, quod tu præcipiebas. Tamen id volens exequi non possum. Nam mihi iam animo immutato, & prioris sententiæ pœnitenti apparuit in somnis visio, dissuadens omnino hoc quod posterius facere cōstitueram: quia etiam nunc interpositis minis abscessit. Quod si deus est qui in somnum misit, ei⁹ prorsus est cordi expeditionem sumi aduersus Graeciā, continget idem tibi, quod mihi in somnum, itidem ut mihi præcipiens. Quod ita fore coniecto, si oīm meum ornatum sumas, eōq; indutus in sella mea confideas, & deinde in cubili meo capias somnum. Hec locuto Xerxi, Artabanus initio nolle obsequi, atq; negare se dignum qui regio in folio federet: tandem cum cogeretur, fecit imperata, hęc plocutus: Apud me rex tantundem valet bene sentire per se, & alteri bonam dicendi sententiam accedere, quæ ambo tibi cum adsint, malorum tamen hominum colloquia te deprauant: quē admodum mare, quod est hominibus omnium utilissimum, ferunt ab ingruentibus vētorum flatib. non sini natura sua vti. Ego vero cum ex te male audiui, non tam meā dolui vicem quam tuā: qui cum proposita essent duas sententiæ Persis, una quæ detrimentum augeret, altera quæ tolleret, dicens perniciōsum esse imbui animū v̄su plura semper experendi: his propositis sententijs, tu elegisti eam quæ & tibi ipsi & Persis est periculosior. Nunc autem cū ad te mutato in melius consilio, de sumenda aduersus Graecos expeditione ais accessisse insomnium, alicuius dei nutu, quod te vetat dimittere exercitum, hoc non res diuina est fili. Insomnia enim ista sunt, quæ adeuntia hoīes frustrant, quemadmodum ego te doceho multis quam tu annis natu grādior. Consuērunt ipsa somniorum visa plerunque frustrari ob ea quæ quis per diē mente agitauit. Nos superioribus dieb. expeditionē hanc inter manus & quidē vehemēter habuimus. Quod si hoc non est cuiusmodi ego dico, sed aliquid diuini habēs, tu ipse omnia in summa dixisti. Apparebit enim ut tibi ita & mihi eadem iubens. Verū nihilo magis apparere mihi debebit tuū amictū gerenti, quam non gerenti, sed meū: neq; magis

Pelops
Phryx.Somnium
Xerxis.Xerxes in
stretti inci-
pit pœnit-
te.Insomnio
rū Iudi-
bria.

magis quiescenti in tuo toro q̄ nō, sed in meo: si etiam aliás vult se exhibere. Neq; ie
cō velania peruenit illud, quicquid est quod sese obtulit in somnis, vt me cēnens pu-
tet esse te, ducto ē vestibus argumento. Id si me cōtemptui habebit, pfectō nec aspe-
ctu suo dignabīs siue mea gerentem vestimēta, siue tua, sed te adibit, quod iā animad-
uertendum est. Nā si frequenti accesserit, ipse quoque fatebor diuinū esse. Cxterūm
si ita tibi agendū videtur, neque id reuocari potest, en ad cubandū in tuo cubili per-
go. Age, mihi quoq; cūm ista perfecero, appareat. Hac tantum cōditione tuę senten-
tia acquiescā. Hæc locutus Artabanus, quod speraret ea à Xerxe sine ullis verbis ad-
missū iri, iussa execut⁹ est. Et cūm induita sibi Xerxis veste, regali solio resedisset, mox-
que recubuisse, idē in somnum dormientē adjit, quod Xerxē adierat, eiq; superassi-
stens, ita inquit: Tūne ille es, qui festinantem ire in Græciā Xerxem destines, tanquā
eius curator? Tu neque in futurum, neque in p̄sens cōsideras, qui dissuades, id quod
est fatale cōtingere? Quid autem Xerxē pati necesse sit, nisi dīcto audiens fuerit, ei
ipsi demonstratū est. His verbis Artabano visus est ille vir in somnis minitari, cāden-
tibusq; ferramētis conari oculos ipsi eruere. Qua de re vehementer exclamās Arta-
banus exilijs, aditoq; Xerxi obseruatam sibi in somnis visionē exposuit, secundoq; loco hæc inquit: Evidē rex, ego veluti homo quod multa iā viderā, & magna nego-
cia sub Hessonibus cōtigisse, nō sinebam te omni ætati indulgere, gnarus rē esse malā
multa cōcupiscere: memoria tenēs quomodo cum exercitu Cyri contra Massagetas
actum fuerit, quomodo cum exercitu Cambysis cōtra Æthiopes, qui etiā cū Dario
militaui aduersus Scythes. Hæc sciens ego, sentiebā te (sī quiesceres) omnium homi-
num beatissimum. Sed quoniam diuinis quidā instinctus est, & Græcos clades quæ-
dam (vt videtur) missa diuinitus manet, ego quoque cedo, ac sententiam muto. Tu
verò quæ diuinitus missa sunt, indicato Persis, iubetoque ijs q̄ ad apparatū pertinen-
tia antē præceperas, operā dent. Hoc agito, ne quid tuorum dco tribuente desit. His
dīctis, & sublatis visione animis, ybi dies extitit, ibi cōfestim Xerxes hæc Persis expo-
nit: Artabano, quē constabat prius solum oīm id fuisse dehortatū, tunc exhortante.
Post hæc ineunti expeditionem Xerxi tertium in somnis visum oblatū est: quod Ma-
gi auditum, coniectarunt ad vniuersam terram pertinere, portendereque oēs homi-
nes Xerxi seruituros. Visum aut̄ tale erat: Videbatur sibi Xerxes surculo oleagino co-
ronatus esse, cuius oleæ ramis vniuersa tellus occupare, & mox corona capiti circun-
data, euanscere. Hæc magis interpretatis sine mora Persæ, qui in cōcilio fuerant, ad
suā quisque pfecturam digressi, omni studio incubuerunt ad exequenda iussa, cupidi
dona quæ proposita fuerant obtinendi. Xerxes ita copias suas cōtraxit, vt omnē con-
tinentis locum scrutaretur. Siquidem à debellata Ægypto per totum quadriennium
cōparauit exercitū, atque eius apparatum quinto anno ineunte mouit cum ingenti
copiarū manu. Nā oīm quos nouimus exercituum hic multo maximus extitit: adeò Xerxis eo
vt ad eū nihil fuisse videatur aut ille Darianus, qui aduersus Scythes ductus est: aut il-
le Scythicus, qui Cummerios inseguens Medicam regionē inuasit, ac penè oīa supe-
riora Asia subegit ac tenuit: quo nomine Darius postea Scythes iuit vltū, aut ille (vt
fama fert) Atridae aduersus Ilium: aut ille ante Troicum bellum Mysorū Teucrorum
quæ, qui per Bosphorus in Europā transgressus, oēs Thraces in ditionē suam rede-
git, ad Ioniumq; pontū degressus, ad Peneum vsque amnē, qui ad meridiē vergit, p-
cessit. Neque illi oēs exercitus, neque alij ijs adiecti, cū vno hoc cōparari merentur.
Quis em̄ non adduxit ad Xerxē ex Asia copias? q̄ aqua præter ingentes amnes potan-
do nō defecit? Alij nāque naues præstabant, alijs vt peditatū, alijs vt equitatū, alijs ve-
nauigia ad vectādos equos eorū q̄ vnā militabāt, alijs vt naues lōgas in vsum pōtium
p̄starent, iniunctū erat, alijs vt frumentū, & naues, q̄ trienni superiore p̄paratæ erant,
p̄cipuē ppter Athon, vt in quo superior classis dū circunuehit affictata est. Ad Eleun-
tem em̄ Chersonesi classis habebat stationē, illincq; oēs copiæ sub verberibus cœpe-
runt Athon effodere per vices alijs succendentibus, adiuuantibus etiam in effodiendo

accolis, ppositis operi Bubare Megabyzi, & Aręo Artachę filio, Persis. Est aut Athos mons ingens ac nobilis, ad mare pertingens. Ab hac parte hoibus cultus, ad cōtinētem desinens in specie Chersonesi, id est, peninsula cum isthmo, duodecim stadiorū. Hęc planities atq; tumuli, ē mari Acantiorū ad mare q; est cōtra Toronem, non sunt magni. In hoc isthmo vbi Athos finit, sita est vrbs Gręca, noīe Sana. Quę aut extra Sanā & intra Athon sitę sunt vrbes, eas tūc Perses cōtinenti insulanis facere aggressus est, q; hę sunt: Dion, Olophyxus, Acrothoon, Thysus, Cleonę. Istę sunt vrbes q; apud Athon incolunt. Hunc in modū Barbari locū nationatim effodiebāt, recto limite iuxta Sanam. Posteaq; depresso erat fossa ab ijs qui in imo fodiebant, alij humum effossum assiduē tradebāt alijs super scalas stantibꝫ, & hi excipiētes tradebāt deinceps alijs, dum ad summos perueniebatur, qui illā efferebāt atq; abiijciebant. Qua in re tumuli effossi duplē labore illis pterquam Phoenicibus p̄ebabant. Nam cūm eandem face rent fossę mensuram superius in ore, quā inferius in fundo, id necesse fuit cōtingere. At Phoenices cūm alijs in rebus, tum verò in illo prudentiā suam declarauerunt: qui partem q; sibi cōtigerat, ita excauauerunt, vt os fossę duplum esset q; ipsam fossā esse oportebat, procedentesq; opere assiduē illā coartabant: vt cū ad imum deuentū esset, fossa ceterorum partibꝫ adquaretur. Est aut hoc loco pratum quoddā, vbi illorū erat & mercatus, & prætorium, quo multum etiā ex Asia frumenti moliti cōportabātur. Hanc fossam Xerxes (vt ego cōiectura colligo) iactantię gratia deprimi iussit, potentia ostētandę cupidus, ac memorię relinquendę. Nā cūm liceret nullo negocio naues per Isthmū transportare, iussit Isthmū intercidi, ad mare recipiendū in fossam, tantę latitudinis, vt duę triremes pariter illac agitari possent. Eisdē imperatum est, vt fossam ficerent, quibꝫ fuerat vt flumen Strymona pontibus iungerent. Hęc Xerxes hunc in modum fecit. Cōparauit item ad pontes armamēta sirpi atque albi lini, dato hoc Phoenicibus atq; Ägyptijs negocio, vt cōmeatum exercitui cōportarent: ne homines, néue iumenta, q; ducebantur in Graciā, absumerentur. Sed admonitus iussit illum in loca, q; cuique opportunissima essent, alias alia via cōportaret vndiq; ex Asia nauibꝫ, onerarijs & vecturis. Verū plurimi cōportarunt in oram quę dicitur album littus, vt quibusque p̄ceptum erat: Alij in Tyrodizam Perinthiorum orā, alij in Doriscum, alij in Eiona, q; est super Strymonem: alij in Macedoniam. Dum illi in imperato sibi traiectū occupantur, interea Xerxes, coactis omnibꝫ pedestribus copijs, iter ingressus est Sardis versus, mouens ex Critallis Cappadocię. Illic enim edictum erat, vt cunctę copię cogerentur, quę per continentem erant cū Xerxe iturę. In quibus quisnam præfectorum agmen pulcherrimē instructū ducēs, ab rege donatus est proposito pmio, affirmare nō possum, quia nec à principio, cū res in iudiciū deducta est, cognoui. Posteaq; transmissio flumine Haly, attigerunt Phrygiam, itinere per eā factō puenerunt Celēnas, vbi fontes Męandri existunt: & alterius amnis nō minoris Męandro, noīe Cataractę, qui ex ipso foro Celēnarū exoriens influit in Męandrum. In qua vrbe, & in quo foro visitur suspensa Sileni Marsię pellis in vtrem formata: quā à Phrygibus fertur Apollo illi detracę suspendisse. In hac vrbe residē Pythius Arys filius, Lydus, omnem regis exercitum, atq; ipsum Xerxem magnificentissimo hospitio excepit: spoponditq; sē pecuniā ei in bellum suppeditaturū. Ob quam sponzionē, Xerxes eos qui aderāt Persas interrogauit, quisnā esset Pythius: & quantū possidens, q; hoc pollicere. Illi, rex, inquiūt, hic ille est, q; Dariū patrē tuū aurea platano ac vite donauit: quiq; nūc oīm hoīm diuitijs princeps est secundū te. Hęc vltima verba Xerxes admirat, secūdo loco p̄contatus est ipse Pythium, quantū ei pecuniarū esset. Cui ille: Neq; te, inquit, celabo rex, neq; dissimulabo me scire meas ipsi facultates, sed sciens pinde exacte recēbo. Eteū simul atq; accepi celerrimē te ad mare Græcū esse descensurū, volēs tibi ad bellū pecuniā dono dare, subducta ratione cōperi mihi esse argēti quidē duo millia talentorū, auri verò quadragies cētena millia nummūm Dāricorum, septē millibꝫ minus: q; tibi dono do. Nā mihi ipsi vietus ē mancipijs atq; ex agrico-